c) qui dediticiorum numero sunt.

DE ADSIGNATIONE LIBERTORVM.

b) Bonorum emptiones. (cf. pr. Inst. 3. 12.)

Quidnam ius bonorum possessoribus et bonorum emptoribus competat

c) Si quis alieno iuri subicitur. DE ADQVIVITIONE PER ADROGATIONEM

d) Hereditatis in iure cessio

e) DE EO CVI LIBERTATIS CAUSA BONA ADDICVNTVR

DE SVCCESIONIBVS SVBLATIS QVAE FIEBANT PER BONORVM VENDITIONEM ET EX S. C. CLAVDIANO

9) Obligaciones. Summa divisio DE OBLIGATIONIBVS*. Summa divisio in duo genera deducitur: namque aut civiles sunt aut praetoriae. Sequens divisio in quattuor species deducitur: aut enim ex contractu sunt, aut quasi ex contractu, aut ex maleficio, aut quasi ex maleficio.

a) [Obligaciones nascuntur]

a(A) Ex contractu, harum quattuor genera (species) sunt

1) [Obligaciones quas ipsi contrahimus:]

Cod. Ver. pagg.	GAII INST. III.§§.	IVST.INST. III. tit. et §§.	VLP.LIB.S. REGG.tit. et §§.
- 123	268		25,2...13
- ...125	269...83,89		
- 126	284...88		
-	289	25	
[Vnum fol. perit.]			
- 127	[...]5...8	1	} 26,1...6
- 128,29	9...16	2	
- 130	17		
- 131	18...25	} 9	} 17,5,28
-	26...31		
- 132	32...34		
-	[...] [133]		
-	[...] 134		
- 135	35...38		
		3	
		4	
		5	
		6	
		- 10...12	
		7.pr.	27,1...4,29.
- 136...40	40...54 (72)	- pr...3	29,1...7
- ...143[44]	55...73	- 4	
- 147[46sq.]	74...76	8	
- 148	77...79		
-	80,81		
- 149,150	82...84	10	[19,1314]
-	85...87		
		11	
		12	
		13	
		- 1	
		- 2	
151	88		
-	89	- -	

VIII.

	Cod. Ver. pagg.	GAII INST. III. §§.	IVST. INST. III. tit. et §§.	VLP. LIB. S. REGG.
a) Re contractae obligationes. QVIBVS MODIS RE CONTRAHITVR OBLIGATIO			14	
1) Mutui datio et indebiti conditio		90.91	- pr.1	
2) Commodatum			- 2	
3) Depositum			- 3	
4) Pignus			- 4	
b) Verbis contractae obligationes				
1) generaliter spectatae. DE VERBORVM OBLIGATIONE			15	
a) Formae interrogationum et responsionum.	- 152.[53]54	92...96	- pr.1	
DE DVOBVS REIS STIPVLANDI ET PROMITTENDI .			16	
DE DIVISIONE STIPVLATIONVM			18	
b) Quae ad utilitatem stipulationum necessaria sint circa DE INVTILIBVS STIPVLATIONIBVS*			19 [sqq.	
1) id quod dari stipulamur		79.cf.102	- 1...3.5.21	
2) condiciones et dies stipulationum } [Inhalt]	- 155	98...102	- 11.13	
3) contrahentium personas				
a) iuri alieno subiectas [Rechtsfähigkeit] DE STIPVLATIONE SERVORVM	- 156	103.104	- 5.6.17	
b) mutos et surdos, furiosos easque personas quae sub tutela sunt [Samtungsfähigkeit]	- 157	105...9	19.7...10	
2) Verborum obligationes ad alias accedentes:				
1) DE ADSTIPVLATORIBVS*	- 158	110...14	- cf. 4.19sqq.	
2) DE SPONSORIBVS, FIDE PROMISSORIBVS ET FIDE IVSSORIBVS*. DE FIDE IVSSORIBVS	- 159...62	115...27	20	
c) Litteris contractae obligationes	- 163	128...34		
DE LITTERARVM OBLIGATIONE (= de non numeratae pecuniae exceptione)			21	
d) Consensu contractae obligationes. DE OBLIGATIONIBVS EX CONSENSV	- 164	135...38	22	
1) DE EMPTIONE ET VENDITIONE*	- 165	139...41	23	
2) DE LOCATIONE ET CONDVCTIONE* et emphyteuscos contractu.	- 166.167	142...47	24	
3) DE SOCIETATE*	- 168.169	148...54	25	
4) Mandatum. DE MANDATO	- 170.171	155...62	26	
(B) DE OBLIGATIONIBVS QVAE QVASI EX CONTRACTV NASCVNTVR			27	
§) Adquisitio obligationis per eas personas quae in nostra potestate, manu mancipiove sunt. PER QVAS PERSONAS NOBIS OBLIGATIO ADQVIRITVR	- 172	166...67		
b) Tolluntur obligationes. QVIBVS MODIS OBLIGATIO TOLLITVR			28	
a) solutione		168	- pr.	
β) acceptilatione et stipulatione Aquiliana	- 173	169...72	- 1.2.	
γ) imaginaria solutione per aes et libram	- 174	173...75		
δ) novatione: et consensu contractae obligationes contraria voluntate dissolvuntur	- 175	176...79	- 3.4	
ε) litis contestatione.	- 176	180...81		
β(c) Obligationes quae ex delicto oriuntur. DE OBLIGATIONIBVS QVAE EX DELICTO NASCVNTVR		182	1.pr.	
η) Furtum.	- 177...82	183...208	- 1...19	Coll.2,2
θ) Vi bona rapta. DE VI BONORVM RAPTORYM		209	2	
ς) Damnum iniuria datum. DE LEGE AQVILIA	- 183...85	210...19	3	
ζ) Iniuria. DE INIVRIIS	- 186.187	220...25	4	
(D) DE OBLIGATIONIBVS QVAE QVASI EX DELICTO NASCVNTVR			5	

	Cod. Ver. pagg.	[188.nac.]
I) Actiones.		
A) [Divisiones 189		
a) [ex varia		
α) Duo a		1.
β) Aut re	190	6
γ) Action		
δ) Action		
(b) ex praete		
b) [ex forma		
a) Legis		11
η) Legi	191 [94	12
α) Si	- [102]93...	13
β) P	fol. deperd.	
c) P	- 195	18
d) P	- 196...7	21
e) P	- 198	24
θ) Legi	[- 199]	30
β) Formul	- 200	
η) Gen		
a) A		35
b) A	- 201...2	38
θ) Part		
a) D	- 203	40
Quae		44
g) Form		
a) In	- 204	44
b) Co	- 205	44
c) Fo	- 206...[10]	5
d) Ar		
1) A		[210...11]
2) N		
a)		
b)	212.13	6
B) De actione i		
a) nostro no		
b) alieno no		
a) Conuen		
η) ex co		
a) ex		
GEI		
1) Q		7
2) E	- 214	7
3) T	[215]216	7
4) D	217	

IX.
III. IVS QVOD AD ACTIONES PERTINET.

I) Actiones.

A) [Divisiones earum.] DE ACTIONIBVS

a) [ex uaria earum substantia uel iure quod persequimur]:

α) Duo actionum genera: in rem et in personam, uindicationes et condictiones. Praeindiciales, mixtae

β) Aut rem tantum, aut poenam tantum, aut rem et poenam persequimur

γ) Actiones in simplum, in duplum, in triplum, in quadruplum conceptae

δ) Actiones quibus solidum persequimur uel minus

(b) ex praetoris iuris dictione comparatae, oppositae civilibus

b) [ex forma:] Quaedam ad legis actionem exprimuntur, quaedam sua ui ac potestate constant

a) Legis actiones:

α) *Lege agebatur* modis quinque:

a) *Sacramento*

b) *Per iudicis postulationem*

c) *Per condictionem*

d) *Per manus iniunctionem*

e) *Per pignoris capionem*

β) *Legis actionibus maximam partem sublatis per formulas litigare coeperunt*

β) *Formulae*

α) *Genera formularum:*

a) *Ad legis actionem expressae formulae*

b) *Alterius generis fictiones in quibusdam formulis*

β) *Partes earum:*

a) *Demonstratio* b) *Intentio* c) *Adiudicatio* d) *Condemnatio*

Quae partes in singulis formulis non simul inueniuntur

γ) *Formularum pro ipsarum partium diuersitate uariae species et effectus:*

a) *In ius et in factum conceptae formulae*

b) *Condemnatio aut certae aut incertae pecuniae est*

c) *Formulae aliqua sua parte plus complexae, s. de poenis et modis plus petendi*

d) *Arbitrariae, stricti iuris ac bonae fidei actiones:*

1) *Arbitrariae actiones*

2) *Non arbitrariae:*

a) *Stricti iuris*

b) *Bonae fidei actiones. Deductiones et compensationes*

B) De actione instituenda et qui agere uel conueniri possint: conueniri aut agere possumus

a) *nostro nomine*

b) *alieno nomine.*

a) *Conueniri possumus*

α) *ex contractibus maleficiis earum personarum quae in potestate nostra sunt:*

a) *ex contractibus filiorumf. seruorumue. QVOD CVM EO QUI IN ALIENA POTESTATE EST NEGOTIUM GESTVM ESSE DICITVR*

1) *Quod iussu actio*

2) *Exercitoria et institoria actiones*

3) *Tributoria, de peculio et de in rem uerso actiones*

4) *De senatus consulto Macedoniano*

Cod. Ver. pagg.	GAH INST. III. §§.	IVST. INST. III. tit. et §§.	VLP. LIB. S. REGG.
		14	
	90.91	- pr.1	
		- 2	
		- 3	
		- 4	
		15	
- 152.[53]54	92...96	- pr.1	
		16	
		18	
		19 [sqq.	
	79.cf.102	- l...3.5.21	
- 155	98...102	- II.13	
- 156	103.104	- 5.6.17	
- 157	105...9	19.7...10	
- 158	110...14	-cf.4.19sqq.	
- 159...62	115...27	20	
- 163	128...34		
		21	
- 164	135...38	22	
- 165	139...41	23	
- 166.167	142...47	24	
- 168.169	148...54	25	
- 170.171	155...62	26	
		27	
		28	
		29	
	168	- pr.	
- 173	169...72	- 1.2.	
- 174	173...75		
- 175	176...79	- 3.4	
- 176	180...81		
		IVST. INST. IV. tit. et §§.	
	182	l.pr.	
- 177...82	183...208	- 1...19	Coll.2,2
	209	2	
- 183...85	210...19	3	
- 186.187	220...25	4	
		5	

Cod. Ver. pagg.	GAH INST. IV. §§.	IVST. INST. IV. tit. et §§.	VLP. LIB. S. REGG.
[188.nac.]		6	L.25.D.44,7
189		[15.12.20.	
	1...5	- pr.1.2.14.	
190	6...9	- 16...19	
		- 21...27	
		- 36...38	
		- 3...12	
		10	
		11	
191 [94		12	
- [192]93...	13...17		
fol. deperd.			
- 195	18...20		
- 196...7	21...25		
- 198	26...29		
- [199]	30.31		
- 200			
		32.33	
- 201...2	34...38		
	39		
- 203	40...43		
	44		
- 204	45...47		
- 205	48...52	- cf.32	
- 206..[10]	53...60	- 33...35	
		- 31	
	[210...11]		
		- 28...30	
		39.40	
212.13	61...68		
	69 (cf.82.)		
	(cf.82.)		
	69 (cf.80.		
	[82.]		
		7.pr.	
		- 1	
	70	- 2	
- 214	71	7.3...6	
[215]216	72...74		
217		- 7	

X.

	Cod. Ver. pagg.	GAII INST. IV. §§.	IUST. INST. IV. tit. et §§.	VLP. LIB. S. REGG.
5) De directa in patrem dominumque condictione	- 218	75...79	- 8	
6) ex maleficiis filiorum familias seruatorum. DE NOXALIBVS ACTIONIBVS	- [219]	80	8	
7) ex contractibus earum personarum quae in manu mancipioe sunt	- 220	81	9	
8) animalium nostrorum nomine. SI QVADRVPE PAVPERIEM FECISSE DICETVR	-	82		
β) De alieno nomine instituendis actionibus	- 221	- ...85	10	
α) Quibus personis alieno nomine agere liceat. DE IIS PER QVOS AGERE POSSVMS	-	86-87		
β) De formis actionum alieno nomine constitutarum	- 222...24	88...102	11	
γ) De statis dationibus ab actoribus reusue exigendis. DE SATIS DATIIONIBVS	-			
C) Quibus modis actiones finiantur:	- 225	103...9		
10 a) iudicia legitima et quae imperio continentur	- 226	110-111	12, pr.	
b) perpetuae et temporales actiones.	-	112-113	- 1	
c) quae actiones ad et in heredes transeant } DE PERPETVIS ET TEMPORALIBVS ACTIONIBVS ET QVAE AD aut non transeant. } HEREDES VEL IN HEREDES TRANSEVNT	- 227	114	- 2	
d) si reus ante rem indicatam post acceptum iudicium satis faciat actori	- 228	115		
15 II) Exceptiones			13, pr.	
A) [proprie sic dictae:] DE EXCEPTIONIBVS	- 229	116...19	pr...7	
a) Natura, fons et forma exceptionum: iure civili vel ex iuris dictione praetoris proditae	- 230-31	120...25	- 8...11	
b) Effectus: exceptiones peremptoriae, dilatoriae, sive perpetuae, temporales	-		14	
B) Aliae adiectiones: DE REPLICATIONIBVS	- 232	126...29	- pr...3	
20 a) Replicatio b) Duplicatio c) Triplicatio ulterioresque adiectiones	-		- 4	
De exceptionibus fide iussoribus debitoris adcommodatae	- 233. [34]	130...37		
C) De praescriptionibus quae receptae sunt pro actore	-	138	15	
III) De interdictis. DE INTERDICTIS	- 236	139...41	- pr.	
A) Interdictum decretumue quid sit	-			
25 B) Diuisiones interdictorum:	-	142	- 1	
a) Aut prohibitoria sunt interdicta aut restitutoria aut exhibitoria	-	143	- 2	
b) Possessionis vel	- 237	144...47	- 3	
α) adipiscendae vel	- 238-239	148...53	- 4, 5	
β) retinendae vel	-	154-55	- 6	
30 γ) recuperandae causa comparata interdicta	-	156	- 7	
c) Tertia diuisio interdictorum in hoc est, quod	- 240	157...59	-	
α) simplicia sunt aut	- [44. sqq.]	158-160	-	
β) duplicia	- [242. 43]	161...70	- 8	
C) De ordine et exitu interdictorum	- [247]		16	
35 IV) De temere litigandi coercionibus et de poenis, DE POENA TEMERE LITIGANTIVM.	- 248	171...73	- pr.	
A) quibus rei calumnia coercetur	- 249-250	174...81	-	
B) quibus actoris calumnia coercetur	-	182	- 2	
C) Quibus iudicis damnati ignominiosi fiant	- 251	183...87	- 3	
D) De in ius uocando et de uadimonis	-		17	
40 DE OFFICIO IVDICIS	-		18	
[Appendix:] DE PVBLICIS IVDICIIS	-			

ADNOTATIO

AD PRAECEDENTES
TABVLAS SYSTEMATICAS

Ad pag. II. §§. 4. 5.] Adparet Gaium satis lucide ius, prout omnes homines eo utantur, utatium proprium sit, distinguere. Illius praetorianum loquar, *zadovolza* sunt, i. e. uniuersalia ideoque semper firma atque immutabilia per se specialis forma et natura est, unde saepe in iuris quae ex Ulpiani Institutionibus in Iustini de iure tripertito, naturali, gentium, civili ex diuersis diuidendi rationibus petita, per ipsum ius quo omnes utuntur, i. e. ius gentium generi cum animalibus commune sit, siue, quod ad uitam hominum, ut ii pariter atque sunt, refertur, *naturale* dicatur, idem uero rationis omnium hominum communis, sed praecipua uiuendi agendique continet, ita ut in his Institutionibus non constanter obseruetur § 11.) naturalia iura definiantur ea esse quae gentes obseruantur, et (2. 1. § 11.) ius gentium esse exprimitur. Cf. quae disputantur in *dekten des röm. Priuatr. edit. II. tom. I.*

Ad pag. II. §. 12.] *Ius quo utimur*, i. e. siue id ex iure gentium descendat, siue sibi constituerit.

Ad §§. 12. 13.] Hanc diuisionem recentiorum tellegere et simul parum ac nimium obseruari sibi uelit, et Duarenus locus p. I. exhibitae hae ipsae tabulae explicant. Toto caelo diuisionem opinantur conuenire cum ea re quam uocant *Ius personarum* (*Personenrecht* rerum (*Sachenrecht*, i. e. *Lehre vom Eigenthum*; *Erbrecht*; *Obligationenrecht*, de quo §§. 37. sqq.) et *Ius actionum* (*Aktionenrecht* funditur cum ea doctrina quam *Procedura* immo idem error eorum est qui Instit

e directa in patrem dominumve cœdictione
 maleficiis filiorum familias seruorumue. DE NOXALIBVS ACTIONIBVS
 contractibus earum personarum quae in manu mancipione sunt
 alium nostrorum nomine. SI QVADRYPES PAVPERIEM FECISSE DICETVR
 no nomine instituendis actionibus DE HIS PER QVOS AGERE POSSVMS
 bus personis alieno nomine agere liceat. DE SATIS DATIIONIBVS
 formis actionum alieno nomine constitutarum
 is dationibus ab actoribus reisue exigendis. DE SATIS DATIIONIBVS
 is actiones finiatur:
 gitima et quae imperio continentur
 et temporales actiones. DE PERPETVIS ET TEMPORALIBVS ACTIONIBVS ET QVAE AD
 ones ad et in heredes transeant } HEREDES VEL IN HEREDES TRANSEVNT
 transeant.
 ante rem iudicatam post acceptum iudicium satis faciat actori
 es
 dictae: DE EXCEPTIONIBVS
 ons et forma exceptionum: iure ciuili vel ex iuris dictione praetoris proditae
 exceptiones peremptoriae, dilatoriae, siue perpetuae, temporales
 ones: DE REPLICATIONIBVS
 o b) Duplicatio c) Triplicatio ulterioresque adiectiones
 tribus fide iussoribus debitoris adcommodatae
 ptionibus quae receptae sunt pro actore
 s. DE INTERDICTIS
 decretumue quid sit
 terdictorum:
 ibitoria sunt interdicta aut restitutoria aut exhibitoria
 nis uel
 endae uel
 ndae uel
 arandae causa comparata interdicta
 uisio interdictorum in hoc est, quod
 cia sunt aut
 ia
 et exitu interdictorum
 ligandi coercitionibus et de poenis, DE POENA TEMERE LITIGANTIVM.
 calumnia coereetur
 is calumnia coereetur
 cis damnati ignominiosi fiant
 uocando et de uadimonis
 IS
 VBLCIS IVDICIIS

Cod. Ver. page.	GAII INST. IV. §§.	IUST. INST. IV. tit. et §§.	VLP. LIB. S. REGG.
- 218	75...79	- 8	
- [219]	80	8	
- 220	81	9	
-	82		
- 221	- ...85	10	
-	86.87		
- 222...24	88...102	11	
- 225	103...9		
- 226	110.111	12. pr.	
-	112.113	- 1	
- 227	114	- 2	
- 228	115		
- 229	116...19	13. pr.	
- 230.31	120...25	pr...7	
-		- 8...11	
- 232	126...29	14	
-		- pr...3	
- 233. [34]	130...37	- 4	
-	138		
- 236	139...41	15	
-		- pr.	
-	142	- 1	
-	143	- 2	
- 237	144...47	- 3	
- 238.239	148...53	- 4.5	
-	154.55	- 6	
-	156	- 7	
- 240	157...59	-	
- [44. sqq.]	158.160	-	
- [242.43]	161...70	- 8	
- [247]		16	
- 248	171...73	-	
- 249.250	174...81	- pr.	
-	182	- 2	
- 251	183...87	- 3	
-		17	
-		18	

ADNOTATIO

AD PRAECEDENTES

TABVLAS SYSTEMATICAS.

Ad pag. II. §§. 4. 5.] Adparet Gaium satis simpliciter ac dilucide ius, prout omnes homines eo utantur aut certarum ciuitatum proprium sit, distinguere. Illius praecepta, ut cum Quintiliano loquar, καθολικά sunt, i. e. uniuersalia uel perpetua, ideoque semper firma atque immutabilia permanent; huius uero specialis forma et natura est, unde saepe mutari solet. Contra quae ex Ulpiani Institutionibus in Iustinianas transumpta sunt de iure tripertito, naturali, gentium, ciuili, ut per se, tamquam ex diuersis diuidendi rationibus petita, parum elegantia (cum ipsum *ius quo omnes utuntur*, i. e. *ius gentium*, si quod humano generi cum animalibus commune sit, siue, ut rectius explicemus, quod ad uitam hominum, ut ii pariter atque cetera animalia ζῶα sunt, refertur, *naturale* dicatur, idem uero *ius gentium*, qua tenus rationis omnium hominum communis, sed animalibus denegatae praecepta uiuendi agendique continet), ita ab iisdem imperialibus Institutionibus non constanter obseruata sunt, cum (l. 2. § 11.) naturalia iura definiantur ea esse quae apud omnes peraeque gentes obseruantur, et (2. l. § 11.) ius naturale idem atque ius gentium esse exprimatur. Cf. quae disputauim in libro meo *Pandekten des röm. Priuatrecht*. edit. II. tom. I. § 92*.

Ad pag. II. §. 12.] *Ius quo utimur*, i. e. ius ciuile Romanorum, siue id ex iure gentium descendat, siue populus Romanus ipse sibi constituerit.

Ad §§. 12. 13.] Hanc diuisionem recentiores Icti perperam intellegere et simul parum ac nimium obseruare solent. Quid ea sibi uelit, et Duareni locus p. I. exhibitus indicat, et exactius hae ipsae tabulae explicant. Toto caelo errant qui hanc tripartitionem opinantur conuenire cum ea recentiori iuris diuisione, quam uocant *Ius personarum* (Personen- und Familien-Recht), *Ius rerum* (Sachenrecht, i. e. Lehre vom Eigenthum und den iura in re; Erbrecht; Obligationenrecht, de quo uide infra ad pag. VII. §§. 37. sqq.) et *Ius actionum* (Actionenrecht, quod non ita raro confunditur cum ea doctrina quam Proceßrecht uocamus). Similis, immo idem error eorum est qui Institutionum sndo ideo con-

scriptum fuisse putant, ut brevis adumbratio praeceptorum iuris Rom. priuati, siue quid in singulis priuatorum causis ex iure Rom. optineat, doctrina exhiberetur. Ad iuris priuati studium praeparandum, non ad ipsam iuris priuati doctrinam exponendam Gaius sese accinxit. (I.) Itaque *primum* quid homines in iure Rom. ualeant, quae PERSONAE sint aut non sint, quae personae *ἀνθρώποι* sint aut non, quaeque potestatem *μονοπραγίας* et *ἀντοπραγίας* habeant aut non habeant, docet; non docet matrimoniorum et concubinatus ius, non magis quam praecepta iuris quae inter patronos ac liberos, interque parentes ac liberos, quaeque inter tutores curatoresue ac personas quae sub tutela curationeue sunt, optinent; neque peculiorem doctrinam et rerum pupillarum adutorumque administrandarum praecepta ponere intendit: continetur primo commentario quod nos dicimus die Lehre von den Subjecten des Privatrechts siue der Rechts- und Handlungsfähigkeit der Menschen in civilrechtlicher Beziehung, und von Erwerb und Verlust der die Rechts- und Handlungsfähigkeit Anderer beschränkenden Gewalten. unde de statu naturali quem dicimus, de collegiis et corporibus, de existimatione aliisque id genus non seorsum disseruit. (II.) Tum DE REBUS ita exponit, ut diuisiones quae in iure praecipuam uim habent, explicet; deinde acquisitiones alienationesque primum singularum rerum earumque quae tum ciuiles tum naturales acquirendi alienandiue modos admittunt, tradit; unde huius explicationis exordium facit a diuisione rerum mancipi et nec mancipi. post de hereditatibus aliisque per uniuersitatem acquisitionibus agit illisque doctrinam de legatis fideique commissis interposuit. obligationibus autem nouissimum locum dedit, ut quae res incorporeales neque mancipationem inue iure cessionem, neque traditionem recipiant, sed ex propriis causis nascantur finianturque. ac satis memorabile est, ut ab omnibus fere recentioribus Ictis si non praetermissum, tamen parum recte intellectum, quod extra Gaii propositum fuit de obligationum ui et effectu, de rationibus causisque siue, ut hodie dicunt, de relationibus quae inter reos optinent, fusius exponere; quod argumentum non ulterius prosecutus est, quam ut adpareret quae obligationes quo modo orirentur finirenturque. similia, quamuis alia, de doctrina Gaiana de hereditatibus dicenda sunt. Scilicet altera operis pars siue qui de rebus sunt commentarii secundus et tertius, tradunt doctrinam quam uocamus von den Rechtsobjecten, von Erwerb und Verlust derselben. (III.) Quartus commentarius Gaianus tertiam Institutionum partem, DE ACTIONIBUS, exhibet, hoc est doctrinam de conformatione inmutationeque iurium iudicio persequendorum: ius quod ad personas et quod ad res pertinet prioribus commentariis per se spectatum aut certe indicatum est quasi tranquilla

ac quieta substantia; eadem uero per oppositam aliorum uoluntatem exagitata aliam formam induens uim actionis exercet. Sic facile ius quod ad actiones pertinet, tum ab obligationibus, quae similiter actionum nomine innumeris locis ueniunt, (quippe quae reapse substantia personalium actionum sint,) tum a doctrina de ordine iudiciorum priuatorum extraordinariisque iudiciis, quem *processum civilem* adpellamus, distinguetur. (Cf. librum meum cit. § 29.)

Ad pag. II. §. 15.] Haec diuisio quam *summam* de iure personarum utrumque Institutionum opus adpellat, iuris quidem gentium est alteramque, iuri ciuili Rom. propriam, secundum quam quaedam personae sui iuris, quaedam alieno iuri subiectae sunt, naturaliter in se continet; sed tum naturalis illa diuisio ex iuris ciuilibus de libertinis eorumque generibus praeceptis ciuilem ipsa formam induit, tum altera, ciuilibus, de personis sui iuris alienoue iuri subiectis diuisio eam diuersam uim habet, ut non nisi ciuium Romanorum eorumque qui iisdem seruiunt, statim definit, dum summa illa diuisio condicionem omnium cuiuscumque populi hominum ex iure Romano spectatam indicat.

Ad pag. II. §. 16.] Seruitus hoc loco nihil nisi oppositum et negatio libertatis est: unde recte Gaius seruos in ipsa summa de iure personarum diuisione exponenda non nisi nominat: quibus modis fierent seruiue esse desinerent, illud quidem partim ad naturales acquisitiones de partu animalium ancillarumque, partim ad ciuilem diuisionem de sui alieniue iuris hominibus et doctrinam de maxima capitis diminutione pertinet; hoc uero ad caput de libertinis et quibus modis ius potestatis soluatur, spectat; quo modo dominis per seruos adquiratur, in explicatione iuris quod ad res pertinet, apte demonstratur. Itaque si seruos tamquam materiam siue substantiam liberorum hominum spectes, quippe cum illi manu missione liberi fiant, ad membrum B huius diuisionis (Gai. I. 36. sq.) pertinent; si uero de seruis quasi personis, tum quia in eorum corpora saeuire domini prohibentur, tum quod his per illos adquiratur, uerba facere uelis, illius disputationis in secunda diuisione (II. A. a. a. ¶. = Gai. I. 53. sq.), huius autem ubi de rebus (III. A. c. = Gai. 2. 86. sq. et III. C. a. a. ¶. = Gai. 3. 163. sq.) et actionibus (I. B. b. a. ¶. = Gai. 4. 70. sq.) disseritur, locus erit; de seruis denique qui simpliciter humana corpora dominio subiecta sint, ubi ius quod ad res pertinet traditur (Gai. 2. 23. cf. I. 119. 1. 54.), opportunus dicendi locus est.

Ad pag. II. §. 20. sq.] Hanc de manu missionibus et de libertinorum condicione disputationem Sauius (System des heit. R. R. vol. I. p. 399. et distinctius vol. II. p. 461. sq.) nihil nisi de iure patronatus doctrinam continere aperto, ut mihi quidem uidetur, errore statuit: Gaius quibus modis serui personae fiant et quaeenam sit condicio libertinorum, hic exponit: de iure patronatus,

quod ut „familiaris nexus, Familien-Verhältniß“ omnino ad has Institutiones non pertinet, ne uerbum quidem h. l. facit: obiter attingit non nulla patronatus iura, diuersis locis infra, ubi de patronorum tutela, alio loco, ubi de seruis heredibus institutis ab iis qui facultates suas suspectas habebant, tum ubi de successione libertorum, ubi de operarum obligatione, denique ubi de in ius uocando sermo est. Itaque omnino repugno Sauiinii sententiae (qua, si recte uideo, totum Gaianum systema corrumpitur) summam illam diuisionem personarum, secundum quam omnes homines aut liberi sunt aut serui, introductionem transitumque quendam ad exponendas uarias iuris patronatus species habendam esse.

Ad pag. III. 1. sqq.] Noli, quoniam longum uidebatur, ita diuidere:

β) De manu missionum praeceptis

α) ad ciues Romanos pertinentibus

a) Lex Aelia Sentia [Gai. 36...41.]

b) Lex Furia Caninia [Gai. 42...46.]

β) ad peregrinos pertinentibus [Gai. 47.]

Ad pag. III. §. 6.] Haec enim diuisio iuri ciuili Romanorum propria est. Cf. ad p. II. §. 15. adnotata.

Ad pag. III. §§. 15. sqq.] Sane si ius personarum quod nos dicimus, primo commentario tradere instituisset Gaius, uix in minus aptum et uere indignum locum ad exponendam de matrimonio doctrinam incidere potuit, quam in hunc, qui ad disputationem de patriae potestatis causis unice commodus est et opportunus. Sed, ut iterum dicam, neque hoc loco, neque ubi de manu agit, neque omnino alio quoquam Institutionum loco matrimoniorum ius exponere uoluit scriptor, quidquid recentiores de duabus matrimoniis Romani formis nouum ac Romanis omnibus inauditum excogitauerint et de matrimonio *seuero et leni*, siue malis *mollis* („strenge und freie oder laxe Ehe“ nostrates uocant hoc spectrum biforme) circumferant. Iuri ciuili nequaquam duo matrimonii genera nota fuerunt, quorum unum quasi stricti iuris, alterum bonae fidei fuisset: ut matrimonium sine manu, ita manus sine matrimonio esse potuit; neque quidquam illa huius ipsius naturam corrumperebat, quamuis efficeret ut femina in iuri familiam transiret adgnationisque iura quasi filia familias nancisceretur: scilicet ad rem familiarem pecuniamque is effectus spectabat, atque omnino ipsius matrimonii officia iuraque non mutabat.

Ad pag. III. §§. 33. sqq.] Ita nullo iure bonum Gaianum, quasi ualde stolidum quod is dixisset, ludibrio habitum esse ab ill. Sauiinio (System des heut. R. R. 1. p. 404. not. r) manifestum est: non de *tertia* quadam personarum diuisione, ut aliis quoque locis (e. gr. I. p. 398.) uetus idem et multorum aliorum scriptorum et prae-

ceptoris mei clarissimi error corrigendus est, sed de *alia* diuisione, relata ad eam §i 19. „rursus... aliae“, hic sermo est; siue ut nostro more loquar, Gaius summam de iure personarum diuisionem quae iuri ciuili propria est (uid. ad p. II. §. 15. adnot.), subdiuidit ita:

II) personae aut sui iuris sunt aut alieno iuri subiectae.

A) alieno iuri subiectae *et c.*

B) qui sui iuris sunt, aut

1) in tutela sunt uel in curatione, aut

2) neutro iure tenentur.

Quod si quis de sui iuris personis quae neque in tutela neque in curatione sint, quaerat, habeat Gaii responsum, ita eas intellegi, postquam de his quae alterutro iure tenentur, uiderit; id est quod ad ius priuatum attinet, nihil de illis dicendum restat: plenum ius plenamque eae personae uoluntatis suae exercendae facultatem ipsae habent (volle Rechts- und Handlungs-Fähigkeit), nisi ubi specialia iuris praecepta impedimento sunt.

Ad pag. IV. §§. 15. 16.] Satis prudenter Gaius ut alia, ita nouissima quoque haec Iustinianarum Institutionum capita praetermisit: non de tutorum curatorumque iure scribere instituit, sed de personarum diuisionibus condicionibusque, prout ipsae secundum ius ciuile naturalem facultatem eius quod ouique facere libet, per se haberent uel minus. Sane sine ipsius Gaianae rationis systematicae inmutatione ac corruptione uterque posterior imperialium Institutionum titulus ab earum compositoribus adici non potuit, nisi quot sunt excusationes, tot causae non suscipiendae aut deponendae tutelae uel curationis essent, ac rursus singulae suspectorum remotiones tutelam curamue finirent: itaque tituli 25. et 26. *συστηματικῶς* quasi partes titulorum 13. et 22., atque quod ad curatores attinet, tituli 23. habendi sunt.

Ad pag. IV. §. 18.] Ut difficultatibus plane inutilibus sese impediunt qui in Gaiano iure quod ad personas pertinet, id sibi uidere uolunt quod recentiores Latinis uocabulis, sed non Latine *Ius familiae* adpellant, ita ii qui hanc alteram Institutionum partem non differre ab eo quod hodie *Ius rerum* nominare consueuerunt, opinantur, non intellego quo modo locum explicare possint, quem Gaius et toti iuri hereditario et de obligationibus doctrinae, et ipsi iuri quod ad actiones pertinet, non sine optima sua ratione dedit: nam si quis Gaius in rebus systematicis quasi inbecillitatem atque inpotentiam increpitet, ubi Institutiones eum ordinem uiamque sequuntur, quae minus conueniunt cum systematicis a recentioribus iuris conditoribus adinuentis, censorium opus illum facere mihi satis persuasum est. *Τοῦ ἐναντίου τὴν χειρὶδα μᾶλλον ἢ δεξαίμεν ἢ ὁμογνωμονεῖν.*

Ad pag. IV. §. 19.] Summa haec rerum diuisio eademque ex

iure gentium originem trahens resoluitur et ad ius civile Rom. applicatur sequentibus diuisionibus, quarum aliae simpliciter ex iure naturali recipiendae fuerunt, ut de rebus corporalibus et incorporalibus, mobilibus, immobilibus; aliae iuri civili propriae sunt, ut est de mancipi et nec mancipi rebus, ad quam diuisionem Gaius totum ius quod ad res pertinet, composuit; aliae denique per se quidem iuris gentium esse uidentur, sed ad Romanam iuris rerumque diuinarum disciplinam conformatae et explicitae, quod de diuisione rerum diuini aut humani iuris dicendum est.

Ad pag. IV. §. 25. sqq. et V. 21. sqq.] Facile intellegitur imperialium Institutionum confectores ideo in exponendis rerum acquisitionibus a Gaio diuortium fecisse, quia hunc iuris consultum sub Antoninis scribentem in adornanda ea disputatione quam ad diuisionem rerum mancipi et nec mancipi direxit, sequi non poterant qui saeculo p. Chr. n. sexto quod in ipsis rerum optineret argumentis, legum studiosis exponere iussi erant.

Ad pag. V. §. 19.] Tironum causa admoneo, ideo a Gaio donationem inter acquisitiones rerum ne memorari quidem, quia iure civili non ipsa donatio, sed traditio aut mancipatio aliae iuris civilis acquisitio, quas omnes superius iam exposuit, rerum donatarum dominia transfert (cf. Gai. 2. §§ 20. 152. 4. § 151.). Iustinianum autem ius cum mortis causa donationes legatis adnumeret, et inter uiuos donationibus eam uim tribuat, ut donatori qui uoluntatem suam manifestauerit, traditionis necessitas incumbat, sine nimia inelegantia donationes acquisitionibus singularum rerum adponi potuerunt. Cf. librum meum *Pandekten* et c. ed. II. uol. 1. pag. 370. §§ 10. sqq.

Ad pag. V §. 20. sq.] cf. quae ad II. §§ 62. 64. adnotauimus.

Ad pag. V. §. 39. sqq.] Doctrinam de modis per uniuersitatem res acquirendi satis eleganter (si recesserimus a loco legatorum fideique commissorum, quae tamen alio loco commode explicari non potuerunt, ut ipse 2. § 191. bene indicauit) a Gaio adumbratam in multis articulis, et maxime in intestatorum hereditatibus et bonorum possessionibus exponendis, Tribunianus cum collegis Theophilo ac Dorotheo aliter adornare propter innumeras recentioris iuris mutationes coacti fuerunt; quas discrepantias summam tabula nostra indicat; singulas exponere longiorem desiderat commentarium.

Ad pag. VII. §§ 40. sqq.] Inter recentiores iam notissimam quaestionem mouit G. Hugo commentationibus ideo scriptis, ut ostenderet ius quod ad res pertinet, non complecti doctrinam de obligationibus, sed has cum actionibus nouissimam Institutionum partem efficere. Verum esto Theophilum (3. 13 [14.] pr. et 4. 6. pr.) ex obligationum et actionum expositione tertiam operis partem

constare sibi sumpsisse, quam opinionem tum imperite Michael Psellus (*Σύνοψ. τῶν νόμ. §§ 19. sqq.*) reconposuit, tum .perite Glossatores ac Scribentes quos uocamus, quotquot hunc locum (ad Inst. 3. 13 [14.] attigerunt, plerique fere omnes repetierunt; uerum est, ut in libro cui Brachylogo iuris civilis hodie nomen est, ita in aliis quoque iuris civilis codicibus siue corporibus non nullis a rubrica *De obligationibus* tertium librum siue tertiam partem incipere; uerum est in Digestis Iustinianoque constitutionum Codice titulos *De obligationibus et actionibus* legi, ut sexcentiens obligationes et actiones aliis locis iuxta nominantur; uerum etiam est aptissime doctrinam de obligationibus a ceteris partibus quae 'ius quod ad res pertinet' efficiunt, seiungi posse, immo, si quis a Gaiano systemate diuersum sequi constituerit, fortasse seiungi debere, ut multi et ante et post Gaium seiunxerunt; uera denique sunt quotquot argumenta ad conmonstrandam illius seiunctionis utilitatem prolata sunt omnia: nihilo minus uerum non est Gaianas Iustinianasque Institutiones aut tribus partibus constare his, de personis, de rebus, de obligationibus et actionibus; aut illas quot libros, tot partes habere, i. e. has quattuor, de personis, de rebus, de obligationibus, de actionibus. Quae omnia spero uniuersa systematis ratione ac serie, ut eas Tabula nostra exhibuimus, manifesta facta esse. Cf. etiam Tab. p. II. §. 12. IV. §. 35. V. §. 9.

Ad pag. VII. §§ 40. sqq. 44. VIII. §§ 27. 36. 41.] Quod Gaius Institutionibus obligationum civilium originem bifariam, imperialium Institutionum compositores ex Gaii Aureorum lib. III. quadrifariam dispertierunt, ille quidem, ut ex omnibus re contractis obligationibus unam tantum mutui dationem attigit, maioris simplicitatis causa et fortasse ideo, ne ex altero suo opere in alterum nimium transcriberet, fecisse uidetur, dum hi contra plenius obligationum causas explicare intenderent, ut mirari possis si de honorariis obligationibus (cf. § 1. I. de obl. 3. 12.) fuse et copiose non egerunt de que pactis titulum omiserunt.

Ad pag. VIII. §§ 28. 35.] Qui fiat ut de acquisitionibus obligationum per personas iuri nostro subiectas faciendis et de sublatione obligationum capita inter tractatum de obligationibus ex contractu (quibus imperiales Institutiones titulum de iis quae quasi ex contractu nascuntur, subiunxerunt) et commentationem de obligationibus ex maleficiis orientibus interposita sint, ipse Gaius (L. A. D. de O. et A. 4. 7., qui locus tantum non iisdem omnibus uerbis in pr. I. de obl. q. ex del. nasc. 4. 1. legitur) satis clare expressit, ex maleficiis natas obligationes omnes re tantum consistere, id est ipso maleficio. Et sane, si ius civile spectamus, non nisi contractuum haec ipsa natura ac finis est, ut ex iis obligationes nascantur; ea autem facta, ex quibus quasi ex con-

tractibus obligamur, et uero etiam maleficia omnia et quae facta euentuae quasi quis deliquisset, obligationes pariunt, aliam per se naturam habent, quam obligatio consequitur, non eam ut obligationem pariant: scilicet nemo furtum facit, ut furti actionibus et condicione furtiua teneatur; sed emptionem nemo contrahit, nisi si uenditorem ad rem tradendam sibi obligari uelit, et sic deinceps.

Ad pag. IX. §§. 1. sqq.] De ratione huius partis supra (ad pag. II. §§. 12. 13.) expositum est. quam simpliciter eleganterque Gaius eam adornarit, nemo quod sciam adhuc declarauit; neque capere mente potest nisi qui Gaii trienspidem Institutionum stipitem recte intueatur. Quattuor huius partis siue, si quis exceptiones ut actionum speciem ponere malit (quod facere nolui propter uerba Gaii 4. § 108. „nec omnino ita, ut nunc, usus erat illis temporibus [i. e. legis actionum] exceptionum“), tria membra omnino Romanam conformationem habent, neque ab iis qui Iustinianas Institutiones compilauerunt, quantumuis et praetermittere et inmutare cogentur, systematica huius partis ratio corrupta consiluae est, licet ex rubricis imperialium Institutionum uix summa oculorum acies et intentio uerum commentarii adornandi filum explorauerit. Titulus 17. ideo adiciendus fuit, quod recentius opus de formulis caput (Gai. 4. §§ 32. sqq.) non admittebat; compilatores autem aut laboris non satis patientes fuisse aut nimium otio caruisse uidentur, quam ut ea quae sub rubrica *De officio iudicis* tradiderunt, iustiori loco et praecipue ubi *De actionibus* agitur, exponerent. Quod titulum *De publicis iudiciis* addiderunt antecessores, fortasse factum est, ut magis (si Iustiniani uerbis uti licet) opus totius legitimae scientiae prima elementa esse uideretur, rudisque animus studiosi facilius ad altioris prudentiae Digestis traditae redigeretur scientiam. scilicet, ut sub auius dominatione nullis legibus temperata, ex omni iure publico Iustiniani temporibus praeter ius criminale quod uocamus, uix aliquid superstes erat.

Ad pag. IX. §§. 35. sqq.] De causis actionum proprio nomine a nobis et in nos instituendarum h. l. exponere propterea opus non est, quod eae toto iure ante explicato continentur. Vnum supererat quod ad nascentes actiones, demonstrare qui alieno nomine agere aut conueniri possent.

Ad pag. X. §. 4.] Dubitare possis an Gaius de pauperie hoc loco disseruerit, cum quae legi possunt si si. uerba omnia ad seruos noxae dandos referenda esse uideantur, neque in codicis Veronensis pag. 219. quidquam quod ad pauperiem pertineat, legi possit. addideris fortasse, Gaium h. l. de causis alieno nomine in nos instituendarum actionum exponere interque eas propter nocentia animalia nostra dandas actiones minus adcurate con-

locari. Sed hoc quidem aliter habet: Gaius eas actiones h. l. omnes percenset, quibus non ex nostris factis, non nostro nomine tenemur, sed eo nos dare oportet, quod siue homines iuri nostro subiecti sine res nostrae sese mouentes aliquid fecerunt. Neque illud, quod § 81. ad seruos noxae dandos refertur, obstat: nam de pauperie quoque actio, si ante litem contestatam decesserit animal, extinguatur. (Ulp. L. 1. § 13. D. si quadrup. 9. 1. coll. cum Iulian. L. 39. § 4. Ulp. L. 42. § 1. D. de noxal. act. 9. 4.) Praeterea Iustinianarum Institutionum ordo seriesque omnino uersui illi nostro 6. fauent: presse enim quantum fieri potuit, in hoc commentario adornando Gaianam rationem illae sequuntur. Itaque sic statuerim: Gaius post expositas actiones quae ex contractibus maleficiisque hominum potestati nostrae subiectorum oriuntur, in fine pag. 218. initioque pag. 219. codicis Veronensis quid effectus contractuum maleficiorumue a ceteris iuri nostro subiectis personis admissorum differat, ostendit; tum ad antiquam de pauperie actionem, et, ut puto, etiam (ut § 1. I. si quadrup. 4. 9.) ad aedilicias actiones propter nocentia animalia dandas transit; toti denique loco finem ea obseruatione inponit, quibus modis a noxae dandi obligatione pater dominusue liberetur.

Ad pag. X. §§. 40. sqq.] Cf. ad pag. IX. §. 1. adnotata.

Lipsiae typis J. B. Hirschfeldt.